
Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
a, da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de
17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988,
bem como do artigo 6°A, parágrafo único, da EC 41/2003 com
redação dada pela E.C 70 de 2012, à BERNARDO DA SILVA PE-
REIRA, filho menor de 21 anos do ex-servidor FRANCISCO DA
CONCEIÇÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0863563, originário
do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem, falecido na inatividade em 24 de outubro de 2016, cuja
cota parte equivale a 33,33% (trinta e três virgula trinta e três por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência na Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 24 de
outubro de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI
nº. 50000.002008/2017-35) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.968, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
a, da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de
17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988,
bem como do artigo 6°A, parágrafo único, da EC 41/2003 com
redação dada pela E.C 70 de 2012, à BIANCA DA SILVA PEREIRA
, filha menor de 21 anos do ex-servidor FRANCISCO DA CON-
CEIÇÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0863563, originário do
Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 24 de outubro de 2016, cuja
cota parte equivale a 33,33% (trinta e três virgula trinta e três por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência na Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 24 de
outubro de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI
nº. 50000.002010/2017-12) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.969, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
a, da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de
17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988,
bem como do artigo 6°A, parágrafo único, da EC 41/2003 com
redação dada pela E.C 70 de 2012, à ANA BEATRIZ DA SILVA
PEREIRA , filha menor de 21 anos do ex-servidor FRANCISCO DA
CONCEIÇÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0863563, originário
do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem, falecido na inatividade em 24 de outubro de 2016, cuja
cota parte equivale a 33,33% (trinta e três virgula trinta e três por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência na Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 24 de
outubro de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI
nº. 50000.002006/2017-46) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.988, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, à MARIA DA SOLEDADE
DA CONCEIÇÃO DA SILVA, viúva do ex-servidor JOSE MARIA
ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0863908, originário do
Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 19 de dezembro de 2002, cuja
cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor corres-
pondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência a partir de 05
de junho de 2003, data da inclusão, e efeitos financeiros a partir de 19
de dezembro de 2002, data do óbito do ex servidor. (Processo SEI nº.
20118.000411/1988-54) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.989, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, à MARIA ALCIONE
CONCEIÇÃO DA SILVA, filha menor do ex-servidor JOSE MARIA
ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0863908, originário do
Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 19 de dezembro de 2002, cuja
cota parte equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do valor cor-
respondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de Ser-
viços de Engenharia (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência a partir
de 05 de junho de 2003, data da inclusão, e efeitos financeiros a partir
de 19 de dezembro de 2002, data do óbito do ex servidor, até 30 de
julho de 2011 data que completou a maioridade. (Processo SEI nº.
20118.000411/1988-54) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.990, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, à MARIA AL-
CINEIDE CONCEIÇÃO DA SILVA, filha menor do ex-servidor JO-
SE MARIA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0863908, ori-
ginário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 19 de dezembro de
2002, cuja cota parte equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência
a partir de 05 de junho de 2003, data da inclusão, e efeitos financeiros
a partir de 19 de dezembro de 2002, data do óbito do ex servidor, até
19 de dezembro de 2013 data que completou a maioridade. (Processo
SEI nº. 20118.000411/1988-54) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 2.072, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.517879/2017-15, resolve:

Designar GABRIELA DE SOUZA LEAL, matrícula SIAPE
nº 1339459, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo
em Comissão de Chefe da Assessoria, código CGE III, na Assessoria
de Comunicação Social, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 28, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS
DO ESPÍRITO SANTO - CODESA, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto Social da Companhia, resolve:

I - Revogar a Portaria 57, de 08 de dezembro de 2014.
II - Designar a partir desta data, o Capitão de Mar e Guerra

(RM1), colaborador Agostinho Sobral Sampaio, para exercer a função
comissionada de Coordenador de Gestão do VTS - COGVTS, do
Plano de Cargos e Salários - PCS, bem como do Regimento Interno
da CODESA.

LUIS CLAUDIO SANTANA MONTENEGRO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 61, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 49, inciso XX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo PGR nº 1.00.000.007151/2016-17, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 4º da Portaria PGR/MPU nº 79, de 19
de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 21 de
outubro de 2016, Seção 2, p. 41, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 4º ..............................................................
§ 1º Fica prorrogado até o dia 15 de agosto de 2017 o prazo

para finalizar a minuta do Código de Ética."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 552, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
8487/2017/GAB/PRRJ/RABS, de 22 de junho de 2017, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar os Procuradores da República RAFAEL ANTONIO
BARRETTO DOS SANTOS e ANTONIO DO PASSO CABRAL,
lotados na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
para atuarem, em conjunto com o Procurador da República EDUAR-
DO RIBEIRO GOMES EL-HAGE, no Procedimento Investigatório
Criminal nº 1.30.001.002521/2016-72 e nos Processos nos 0032559-
45.2017.4.02.5101 e 0035159-39.2017.4.02.5101, bem como nas me-
didas, procedimentos e processos judiciais deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA N°555, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA -
1.00.000.011129/2017-44, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República LUCIANA DE
MIGUEL CARDOSO BOGO, lotada na Procuradoria da República
no Estado de Rondônia, para atuar com dedicação exclusiva e in-
tegralmente nos procedimentos investigativos e judiciais referentes ao
inquérito policial tombado pela 3ª Vara Federal da Seção Judiciária de
Rondônia sob o nº 5243-17.2016.4.01.4100, com sua consequente
desoneração da participação em audiências judiciais e da atuação nos
feitos judiciais e extrajudiciais afetos ao 2° Ofício da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia, por ela titularizado, no período de
13 de julho a 04 de agosto do corrente exercício.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.189, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a atuação da servidora ANDRÉA RE-
GINA FONTANA, Analista de Infraestrutura, matrícula DNIT nº
5808-4, em período integral, no desenvolvimento e monitoramento do
Plano Diretor de Ações para a BR-259/ES junto à Superintendência
Regional no Estado do Espírito Santo, a partir de 30 de junho de
2017, em cumprimento à requisição do Interventor Judicial nomeado
nos autos da Ação Civil Pública, Processo nº 0000600-
92.2013.4.02.5005.

Art. 2º REVOGAR a portaria nº 1.161/DG, de 21/06/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2017, seção 2, pág.
49.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA



Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 257, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 242, de 16 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 2017, seção 2, página 50, e da Portaria
SG/MPU n° 249, de 20 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de junho de 2017, seção 2, página 50.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
343 10132739 KIYOSHI FURUKAWA SP PRM-S.CARLOS (SÃO CARLOS) APOSENTADORIA - SONIA REGINA PINHEIRO DOS SANTOS, CPF: 004.256.928-17 - PT/SGA-70, DE 03/02/2016, DOU DE

04/02/2016.
344 10190864 MARCELO HIPOLITO PROENCA SP PRM-ITAPEVA (ITAPEVA) APOSENTADORIA - MONICA MARIA BARCELOS TEIXEIRA, CPF: 781.878.697-04 - PT/SGA-214, DE 16/03/2016, DOU DE

17/03/2016.

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 208, de 09 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2017, seção 2, página 50, da Portaria
SG/MPU n° 235, de 16 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 2017, seção 2, página 50 e da Portaria SG/MPU n° 251, de 20 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de junho de 2017, seção 2, página 50.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
81 10085539 ELIANE CAMILO DE MATOS MT PRM-B.DO GARÇAS (BARRA DO GARÇAS) DEMISSAO - ALEXANDRE DE BRITO PINHEIRO, CPF: 509.346.941-68 - PT/PGR-1117, DE 15/12/2016, DOU DE 16/12/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
80 10003274 GRAZIELE CRISTINE DE OLIVEIRA MT PTM-23ª RONDONO (RONDONÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
83 1 0 0 7 4 11 6 KEILA RODRIGUES DO PRADO MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA FLORESTA) VACANCIA - RENAN JOSE DUARTE BATISTA, CPF: 014.864.081-84 - PT/VPGT-435, DE 20/03/2017, DOU DE 24/03/2017.

PORTARIA Nº 259, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ISMAEL DAMAS-
CENO PAVANI, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 260, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FILIPE DE FREITAS
MACIEL REZENDE, constante da Portaria SG nº 188, de 01 de junho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MATO GROS-
SO DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 261, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital
SG/MPU n.º 27, de 16 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 19 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Pú-
blico da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II
desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este
ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do
novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado
imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo
ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em
comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função
deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no
art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração
efetiva de sua residência e em casos de remoção para sedes lo-
calizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação
será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à libe-
ração do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do
MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vin-
culados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no
sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua
frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem
como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de
apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo
financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o
ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias,
pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão fun-
cional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo,
se houver, do servidor removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à
unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU,
atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da
última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exer-
cício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova
sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave
para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades admi-
nistrativas, a permanência na unidade de origem após o início do
prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
30007287 GABRIELA COSTA E SILVA PTM-5ª ITABUNA PTM-15ª CAMPINA
50003744 SERGIO RENATO CESAR MUNHOZ TENENTE VILARDI MPDFT PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 2
CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
40000681 MARCELO TAKESHI MATSUNAGA PGJM PGR

TOTAL POR CARGO: 1
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
23004 DIEGO BRAGA SERPA PR-PR PGR
24636 DINAMARES REIMAO CARDONA PGR PR-BA
26840 EUFRASIA SOUSA ESTRELA PRR1ª REGIÃO PRT-5ª REGIAO
40001359 JONATAN JESUS DO CARMO FELIPE PGJM MPDFT
30005032 JULIA VIRGINIA DOS SANTOS PIRES MACIEL PRT-10ª REGIAO PGT-BRASILIA
30003670 LUCIENE ISABEL DA SILVA BONATO PGT-BRASILIA PR-DF
26869 LUZANIR GONCALVES DE CARVALHO CRUZ PGR MPDFT
50004538 PAULO HENRIQUE DE SOUZA MPDFT PRM-CRICIUMA
15225 RAFAEL BOTANI NASCIMENTO DOS SANTOS PR-BA PRT-5ª REGIAO
29225 RAQUEL BERNARDON DE CERQUEIRA (SUB JUDICE) PRM-VILHENA PR-AC
50002560 REGINA ALVES DE OLIVEIRA MPDFT PGR
24701 SUZANE LEMES DE FREITAS PRM-LUZIANIA PGR

TOTAL POR CARGO: 12
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
13553 JACKSON DE ANDRADE SOUSA PGR PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE SERVIDORES: 16

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27168 BRUNA DA FONSECA SHINTAKU DE OLIVEIRA PR-DF PGT-BRASILIA
23838 EDILENE BARROS DOS SANTOS LEITE PR-DF PGJM
16547 JULIANA DE CASTRO PRM-APUCARANA PR-PR
23604 MARCELO LIMA LOPES PRM-GUAÍRA PRM-APUCARANA
26673 RITA DE CASSIA MIGUEL DOS ANJOS PR-SP PR-BA

TOTAL POR CARGO: 5
CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
27650 RICARDO RODRIGUES PEREIRA PRM-RIO VERDE PGR
23304 ROGERIO NEVES DA SILVA PRM-JI PARANÁ PRM-RIO VERDE

TOTAL POR CARGO: 2
TOTAL DE SERVIDORES: 7

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 627, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ISABELA FEIJÓ SENA RODRIGUES, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 628, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de julho de 2017, com efeitos a partir
de 22 de junho de 2017, a cessão da servidora RENATA TONICELLI
DE MELLO QUELHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para auxiliar nos trabalhos desenvol-
vidos no Gabinete do Conselheiro Doutor Antônio Pereira Duarte, no
Conselho Nacional do Ministério Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 629, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 587, de 16 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho
de 2017, Seção 2, fl. 44, referente à servidora Fernanda Stange
Driussi, matrícula nº 26259.

2. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 605, de 19 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 21 de junho
de 2017, Seção 2, fl. 60, referente ao servidor Arthur Zimmermann,
matrícula nº 27251.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 630, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAFAELLA VASCONCELOS DA COSTA TO-
LEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 25303, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretária Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da dispensa de Francisco Nunes da Silva, ma-
trícula nº 3160.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 287, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MAGNA MARIA DOS SANTOS NASCI-
MENTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 5008, do encargo de
substituto eventual do Diretor Administrativo e Financeiro, CC-4, da
Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público Federal.

2. Designar HELDER HEY, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Atuarial, matrícula nº 16691,
para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor Adminis-
trativo e Financeiro, CC-4, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

3. Designar ANDRÉ BRITO DE SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 28448, para exercer o encargo de substituto eventual do
Supervisor Financeiro, CC-1, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 263, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 737, de 26 de
novembro de 2003, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República PAULO JOSÉ RO-
CHA JÚNIOR para responder interinamente pela Chefia desta Unidade
do Ministério Público Federal, no período de 26 a 30 de junho de 2017.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN



Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 264, DE 26 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor ANTONIO CESAR BARROS DE LI-
MA, matrícula nº 19999, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II do gabinete do Dr. Marcus Marcelus Gonzaga Gou-
lart, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.
Em consequência, designar o servidor RAISSA BARBOZA FER-
REIRA, matrícula nº 28842, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

PAULO JOSE ROCHA JÚNIOR
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 227, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor VINICIUS NUNES DANTAS,
matrícula 26555, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear DAYANO LUCAS DE MENDONÇA UR-
ZÊDA, servidor requisitado do Tribunal de Justiça do Distrito Federal
e dos Territórios, para ocupar o referido cargo em comissão.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 474, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar CARLOS EDUARDO BERTI, matrícula 25142-
9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República

no Estado do Paraná, com exercício na PRM/Umuarama.
2-Dispensar LUIZ HENRIQUE VICTORINO, matrícula

25207-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Elton Luiz Bueno Cândido, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Umuarama.

3-Dispensar RAFAELA FERNANDA GENARO, matrícula
24936-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Luís Wanderley Gazoto,
da Procuradoria da República no Município de Umuarama.

4-Nomear LUIZ HENRIQUE VICTORINO, matrícula
25207-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná, com
exercício na PRM/Umuarama.

5-Designar DAYANE DE GOVEIA BICAIO, matrícula
25076-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Elton Luiz
Bueno Cândido, da Procuradoria da República no Município de
Umuarama.

6-Designar CARLOS EDUARDO BERTI, matrícula 25142-
9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Luís Wanderley
Gazoto, da Procuradoria da República no Município de Umuarama.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 553, DE 21 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no Ofício NCC/PR/RS nº 3216/2017, de
16/06/2017 (ÚNICO PR-RS-00021762/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor FREDERICO BERTOLETTI
KAMPMANN, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
22675, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2,
do GABPR15-ASR - Gabinete do Procurador da República Adriano
dos Santos Raldi, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Designar a servidora DAISANA ROCHA DE LIMA MO-
RAES, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 23671, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR15-ASR - Gabinete do Procurador da República Adriano Raldi,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 337, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora FABIOLA FILOMENA MINATEL,
Matrícula nº 24741, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Rodrigo de Grandis,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor CAIO HIDEKI KUSABA, Matrícula
nº 24965, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Rodrigo de Grandis, FC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

3. Designar a servidora LARISSA MULLER PATRÃO DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 26764, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Wal-
quiria Imamura Picoli, FC-2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Caraguatatuba.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 338, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria n.º 145,
de 29 de fevereiro de 2016, a qual dispõe sobre designações de
membros para atuação em feitos, no âmbito da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, bem como os termos do Ofício n.º
974/2017 (PRM-RAO-SP-00006241/2017), resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n.º 1233, de 24 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de novembro de
2012, página 54.

Art. 2º Determinar seja remetida cópia da presente Portaria à
Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto, para
registro e encaminhamento dos autos do n.º 0006247-
82.2012.403.6102 ao Procurador da República responsável, de acordo
com as regras de distribuição da unidade.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 990, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000358.2017.12.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 26.6.2017, o servidor DIOGO
MACHADO, matrícula 6006314, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Responsável pela Secretaria Administrativa da Procu-
radoria do Trabalho no Município de Joaçaba, código FC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Designar a servidora MARIANE TERPLAK, matrícula
6005090, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para a função de confiança de Responsável pela Secretaria Ad-
ministrativa da Procuradoria do Trabalho no Município de Joaçaba, có-
digo FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 327, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Maria
Vitória Sussekind Rocka para atuar, por necessidade de serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho
Valdenice Amália Furtado, titular do 35º Ofício Especializado no
Combate às Irregularidades Trabalhistas na Administração Pública da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 03
de julho de 2017 a 06 de julho de 2017, em razão de licença para
tratamento de saúde pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 119, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 31 da Portaria 7/PGJM, de 20 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 17, de 24 de
janeiro de 2017, Seção 2, páginas 39-40.

Art. 2º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 29 de junho de 2017, em substituição ao Doutor CLAURO
ROBERTO DE BORTOLLI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 120, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar
na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 27 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 538 - Designar o servidor MARCUS VINICIUS CAVALCANTI
FERREIRA, matrícula 4636-1, Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura da carreira do Mi-
nistério Público da União, para substituir, no período de 12/07/2017 a
13/08/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Infraestrutura
de Servidores de Rede da Secretaria de Tecnologia da Informação,
código CC-01 (62030098) (Tabularium nº 08191.061783/2017-66).

Nº 539 - Designar a servidora PATRICIA DE OLIVEIRA CAVAL-
CANTE, matrícula 5041-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual
Criminais e Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001015), dispensando, em
consequência, a servidora PAULA CALIXTO PEREIRA, matrícula
3555-6 (Tabularium nº 08191.061475/2017-31).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO



Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201766 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

THEREZINHA DE JESUS BUENO DOS SANTOS 504.496.210-49 829682/31 Pensão
THEREZINHA LANDI DE OLIVEIRA 827.996.108-97 1065788/31 Pensão
UNINAIARA DA CONCEIÇÃO CARDOSO 935.223.557-68 1000485/31 Pensão
VALDETE FREIRE PALMEIRA 039.624.155-72 819225/31 Pensão
VANIA REGTINA BARROSO ALTEIRO 061.763.397-58 819670/31 Pensão
VERA LUCIA LIMA MEDRADO 026.520.855-65 827420/31 Pensão
WALMIRA CASTRO DE MORAES 220.416.992-72 1002967/31 Pensão
WILKA KATARINE MARTINS ARAUJO 014.375.705-93 828216/31 Pensão
WILMA FERREIRA DE AMORIM 045.540.927-71 822364/31 Pensão
YOLANDA LOPES POTYGUARA 268.796.467-00 1025812/31 Pensão
YVONNE BELLIZI MARTINS PINHEIRO 552.067.197-49 1093300/31 Pensão
ZELIA REZENDE TEIXEIRA FERNANDES 502.361.726-20 833979/31 Pensão
ZILMA CAPIBARIBE MACHADO 061.020.343-68 11 5 3 8 0 4 / 3 1 Pensão
ZILMA DA FRANCA CHAGAS 894.763.287-20 11 0 7 9 7 2 / 3 1 Pensão
ZILNA MARIA BASTOS 317.554.453-34 11 2 8 0 4 9 / 3 1 Pensão
ZUZETE SIMOES DIAS 004.800.947-48 818288/31 Pensão

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado
à "Atualização Cadastral" mediante comparecimento pessoal dos interessados na Unidade de Gestão de
Pessoas do MCTIC, sito à Esplanada dos Ministérios, Bloco "R", 3º Andar, Sala 305, Brasília/DF, ou nas
Unidades de Gestão de Pessoas deste Ministério, localizadas nos Estados da Federação, portando a
documentação estabelecida no Art. 6º da Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 02 de janeiro de
2017.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone (61) 2027 - 6188,
para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido, provisoriamente,
até que seja realizada a visita técnica.

EDNA DA SILVA AMORIM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 14, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO comunica aos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de MARÇO, relacionados no Anexo Único
deste Edital, que por falta de recadastramento obrigatório, dentro dos prazos legalmente estabelecidos no exercício de
2017, tiveram a suspensão automática do pagamento de proventos e benefícios de pensão, conforme previsão legal:
Art. 9º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, Portaria MP nº 8, de
7 de janeiro de 2013, Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no DOU de 14 de janeiro de 2013.

MARIA ELISA CANTANHEDE LAGO BRAGA BORGES

ANEXO ÚNICO

Nome TIPO
CLORES HOLANDA SILVA Aposentada
DALVINA DE JESUS PINTO SOARES Aposentada
JOSE RIBAMAR BARBOSA Pensionista
LOURIVAL RIBEIRO DA SILVA Aposentado
MACYELLE LAVINIA MACHADO PACHECO Pensionista
MARIA DE JESUS MOTA DA SILVA Aposentada
MARIA DAS GRAÇAS GONSIOROSKI DA SILVA CRUZ Aposentada
MARIA ROSILDA PORTO MACIEL Aposentada

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 8, DE 26 DE JUNHO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/12, de 08/12/12,
Portaria nº 08 - GM/MP, de 07/01/13, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10/01/13; e Mensagem
da Coordenação 3 da Audit. Rec. Humano - SEGEP/MPOG, nº 555500, de 18/11/2014 resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do
provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não recadastramento anual, no mês do
aniversário:

NOME CPF TIPO
ADENILSON NUNES DE ARAUJO 108.791.614-34 Aposentado
BERISOMAR DANTAS PEDROSA 078.495.914-53 Aposentado
CARLOS ALAN PERES DA SILVA 161.248.204-04 Aposentado
EDMILSON MONTENEGRO DE ARAUJO 123.404.644-04 Aposentado
ESPEDITO GOMES DE MACEDO 332.124.227-34 Aposentado
FERNANDO VICENTE DOS SANTOS 086.998.364-49 Aposentado
GERALDA DOS SANTOS VILANTE GUEDES 068.770.794-34 Aposentado
GERSON CORREIA SOARES 181.615.374-53 Aposentado
IVO BARBOSA DE ANDRADE 005.782.155-00 Aposentado
JOAO GIL DE LUNA 101.083.864-49 Aposentado
JOAO MARQUES ESTRELA E SILVA 041.809.094-72 Aposentado
JOSE ANTONIO DA SILVA 058.328.454-04 Aposentado
LUZIA PORTO DA COSTA 000.762.384-40 Aposentado
MARIA DAS NEVES DINIZ 162.207.814-49 Aposentado
MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO DE MENESES 176.765.684-04 Aposentado
MARIA DO CARMO GOMES DE ALMEIDA 020.531.104-06 Aposentado
MARIA DO CARMO GOMES DE ALMEIDA 020.531.104-06 Aposentado
MAURISIO LOURENCO DA CRUZ 023.020.554-20 Aposentado
OLIVIA FERREIRA DA SILVA 238.153.964-68 Aposentado
TALES DA COSTA GONDIM 078.688.804-06 Aposentado
AMANDA WLLY SOBREIRA DE BRITO 709.988.244-96 Beneficiário de Pensão
ANDREW WILLY SOBREIRA DE BRITO 709.988.324-05 Beneficiário de Pensão
MARIA DAS DORES INACIO DA SILVA GRIGORIO 872.529.104-15 Beneficiário de Pensão
MARIA DO SOCORRO GONCALVES BATISTA 726.201.534-68 Beneficiário de Pensão
RAIMUNDA DE SOUZA MOREIRA 026.638.374-23 Beneficiário de Pensão
FATIMA DA ASSUNCAO DIAS RAMOS ALCANTARA 181.048.434-00 Aposentado
MARIA ANTONIA DE ARAUJO 237.723.014-87 Aposentado
MARIA DO SOCORRO ARAUJO GOUVEIA 395.938.434-34 Aposentado
MARIA SILVIA RAMALHO DUARTE 236.316.194-72 Aposentado

2. O restabelecimento do pagamento fica condicionado ao recadastramento mediante com-
parecimento pessoal do interessado na Secretaria de Recursos Humanos, na Av: Aprígio Veloso, 882 -
Universitário; CEP: 58.429-140 - Campina Grande - PB, Prédio da Reitoria, portando documento oficial

de identificação original com foto e CPF, conforme arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no Diário
Oficial da União de 14/01/2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (83) 2101 1514 ou (83) 2101 1725,
ou ainda, através do e-mail srh@reitoria.ufcg.edu.br, para comprovação de vida do titular do benefício,
ficando o pagamento suspenso até que seja realizada a visita.

4. No ato do contato deverá ser informado endereço completo e telefone para contato do
aposentado e/ou pensionista.

5. Os casos em que o aposentado e/ou pensionista residam fora da cidade de Campina Gran-
de/PB serão analisados individualmente, mantendo-se a suspensão até efetivação do recadastramento.

PAULO DE MELO BASTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 6, DE 23 DE JUNHO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363 - GM/MP, de 28 de novembro de
2016, e pela Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, resolve,

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do
provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês de Março/2017:

Nome CPF Ti p o / B e n e f í c i o
Denizard de Oliveira Ribas 166.621.210-53 Aposentadoria
Nelly Barcellos de Araujo 595.877.410-72 Aposentadoria
Neuro Jose Dalla Lasta 064.240.150-00 Aposentadoria
Oscar Luiz Moreira de Carvalho 029.831.840-72 Aposentadoria
Severo Sales de Barros 007.914.400-44 Aposentadoria
Terezinha de Jesus Soares de Oliveira de Freitas 231.547.800-68 Aposentadoria

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao re-
cadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
da UFSM, na cidade de Santa Maria/RS, sito à Avenida Roraima, n. 1000, Administração Central, 4º
andar, sala 412, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 1/2017-SEGEP/MP.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá
ser solicitado o agendamento de visita técnica, junto à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFSM, para comprovação
de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

NEIVA MARIA CANTARELLI

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ACRE

EDITAL No- 6, DE 14 DE JUNHO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJA-
MENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO NO ACRE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 124,
de 26.02.2015, publicada no DOU, de 27.02.2015, tendo em vista o Art. 9º da Lei nº 9.527, de 10.10.1997, Decreto nº 7.862,
de 08.12.2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07.01.2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1, de 10.01.2013, resolve:

1. Tornar pública a relação anexa dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do
provento e/ou benefício de pensão suspenso no mês de JUNHO DE 2017 por motivo de não atendimento
à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do aniversário.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado
ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos,
sito à Rua Benjamin Constant c/a Rua Amazonas, nº 1088, Bairro Cadeia Velha, Rio Branco - Acre,
portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no DOU, de
14.01.2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (68) 3212-3468, 3212-3450 e 3224-
5689, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita.

HENRY DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

ANIVERSARIANTES DE MARÇO

CPF A P O S E N TA D O S
0 11 . 6 8 5 . 9 2 2 - 9 1 ACLINO BRAGA DE SOUZA
412.643.472-00 ALDIRA RIBEIRO DE OLIVEIRA
015.370.322-91 ALMIR FERNANDES CORREIA
11 3 . 2 8 8 . 8 6 2 - 0 4 ANICE SIMÃO LOPES
037.712.292-00 EDNA PINHEIRO MANSOUR
015.339.402-15 FRANCISCA SABINO DA COSTA

560.476.732-87 MARIA ALENCAR BARROS
CPF P E N S I O N I S TA S

051.364.742-20 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA DE LIMA DOURADO
111 . 8 2 7 . 2 5 2 - 8 7 GRAZIELA MAMED DE LIMA
949.741.952-04 JONATHAN COSTA MAGALÃES
515.475.892-72 JORGE LUIZ DE ANDRADE MENDES
433.777.202-44 KATIA CILENE CARNEIRO
360.204.352-53 MARIA AZEVEDO
133.425.172-04 MARIA DAS DORES FERREIRA MACHADO
11 2 . 6 1 5 . 0 1 2 - 6 8 MARIA DE NAZARE FRANCO
058.717.862-00 RAIMUNDA BENEVENUTO DA SILVA MOREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, e
considerando o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00. 0 0 0 . 0 11 0 4 2 / 2 0 1 7 - 7 7 ,
resolve determinar a ABERTURA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público
Federal para eventual impugnação ao pedido de remoção por permuta realizado pelos Procuradores da
República Michel François Drizul Havrenne, matrícula nº 1418, e Luana Vargas Macedo, matrícula nº
1316, para que o primeiro requerente seja lotado na Procuradoria da República no Município de Gua-
rulhos/SP, e a segunda seja lotada na Procuradoria da República no Município de Pouso Alegre/MG.

BLAL YASSINE DALLOUL


	DOU2_20170627.pdf
	Páginas de DO2_2017_06_272



